Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 87 declarat ... probat] declarant et probant Ly 89–90 autentice] auctoritate Ly 90 quaeve] quae Ly 90 est] *omitted* Bb 91 assertione] *omitted* Ly 92 haeticam] *omitted* Vc 92 potest] etc *added* Ly 1 capitulum 13] Capitulum 12 Ly 4 asserunt] asserant Ly 5 nonnulli] multi Ly 7 dependent] dependet Bb 11 non²] *omitted* Ly 12 haeresim] haeresi Bb 12 quoquo] quocumque Ly 12–13 catholicae] canonicе Vc 13 rei] *omitted* Ly 18 discipulus] cum *added* Ly 18 allicit] alliciat Ly 18 et] *omitted* Ly 23 quia²] *omitted* Bb Ly

Quod veritas catholica dicitur uno ex quinque modis nec acceptatio ecclesiae facit veritatem catholicam, sed declarat quia veritates fidei non dependent ex hominum voluntate Ox

25 aut ex aliquo illorum, quae sunt divinitus revelata et in scripturis
divinis inventa et ab ecclesia universali recepta, vel quia a summo
pontifice approbata.

Si aliqua veritas ideo est catholica quia est a Deo revelata,
et revelatio divina nullatenus dependet ex approbatione summi
pontificis nec ex approbatione totius ecclesiae, ergo approbatio
30 summi pontificis nihil facit ad hoc quod talis veritas sit vere ca-
tholica.

Si detur secundum, scilicet quod aliqua veritas est catholica
quia in divinis scripturis inserta, et constat quod talem veritatem
inseri in scripturis divinis ex nulla approbatione ecclesiae vel pa-
pae dependet, ergo talis veritas absque omni approbatione tali
35 inter veritates catholicas est numeranda.

Si detur tertium, scilicet quod aliqua veritas est catholica quia
ab ecclesia universali recepta, quaerendum est quare ecclesia uni-
versalis talem recipit veritatem: aut quia sibi divinitus revelatur
40 vel etiam inspiratur, et tunc absque tali receptione ecclesiae ve-
re est catholica quia divinitus revelatur vel etiam inspiratur; aut
eam recipit universalis ecclesia quia eam in divinis scripturis
invenit, et tunc adhuc absque tali receptione est catholica iudi-
canda; aut recipit eam universalis ecclesia quia per experientiam
45 vel rationem naturalem eam cognoscit, quod de multis verita-
tibus catholicis nullatenus dici potest, et tunc etiam ecclesia in
faciendo aliquam veritatem catholicam rationi vel experientiae
inniteretur, quod dici non potest: sequeretur enim quod ecclesia
universalis omnem veritatem geometricam et omnes alias quarum-
50 cumque scientiarum demonstrative probatas posset veritatibus
catholicis aggregare; ex quo sequeretur quod omnes assertiones
falsas huiusmodi veritatibus naturaliter notis contrarias posset ec-
clesia universalis inter haereses computare, et omnem assertorem
cuiuscumque assertionis falsae veritati naturaliter notae contra-
55 riae tanquam haeticum condemnare, quod est inconveniens re-

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 24 aut ex] vel Bb Ly 26 pontifice
approbata] pontificis approbatione Bb 27–29 aliqua ... pontificis] *omitted*
Bb 28–29 ex ... pontificis] a summo pontifice approbative Ly 35 talis]
omitted Bb 37 quia] in scripturis divinis inserta et *added* Ly; in scriptu-
ris divina inserta *added* Bb 38 universali] acceptata vel *added* Ly; accepta
vel *added* Bb 39 recipit] recepit Bb Ly 39 sibi] sic Ly 39 divinitus]
approbatur *added* Ly 40 etiam] *omitted* Bb Ly 46 etiam] *omitted* Ly
47 aliquam] etiam Ly 47 veritatem] aliam *added* Ly 47 experientiae]
innititur vel *added* Ly 49 alias] *omitted* Bb 50 demonstrative] demon-
strationes Ly, demonstratione Vc 51 quo] quibus Ly 54 falsae] et *added*
Bb Ly

putandum. Aut talem veritatem recipit universalis ecclesia quia sibi placet, quod dici non potest, quia tunc ecclesia universalis in recipiendo aliquam veritatem et faciendo eam catholicam inniteretur solummodo humanae voluntati, et ita fides nostra esset in voluntate hominum. Cum tamen asserat Apostolus quod fides nostra non est in sapientia hominum (1 ad Corinthios 2), et multo fortius non est in voluntate hominum. Ecclesia igitur universalis nullam recipit veritatem tanquam catholicam nisi quia divinitus revelatur vel quia in sacris literis invenitur. Talis autem veritas etiam si nulla esset ecclesia vere esset catholica.

Si detur quartum, scilicet quod aliqua veritas est catholica quia sequitur ex illis, vel aliquo illorum, quae sunt divinitus revelata et in scripturis divinis inserta et ab ecclesia universali recepta, et palam est quod propter approbationem ecclesiae non magis potest ex eis inferri. Ergo per talem approbationem non fit catholica, sed ante fuit catholica.

Si detur quintum, scilicet quod ideo aliqua veritas est catholica quia est a summo pontifice approbata, tunc quaerendum est an summus pontifex veritatem aliquam approbando innititur revelationi divinae vel scripturis sacris aut doctrinae universalis ecclesiae, et quodcumque istorum detur sequitur quod summus pontifex per approbationem suam non facit talem veritatem esse catholicam, sed talem veritatem fuisse et esse catholicam determinat et diffinit; vel summus pontifex approbando aliquam veritatem propriae prudentiae vel voluntati innititur, et si hoc dicatur sequitur quod propter talem approbationem summi pontificis non est aliqua veritas pro catholica acceptanda, quia fides nostra nec in sapientia nec in voluntate hominis potest consistere.

Patet igitur quod nulla veritas est catholica nisi quia divinitus revelata vel quia in scripturis divinis inserta vel quia per certitudinem ecclesiae universali innotuit vel quia ex aliquo illorum necessario argumento concluditur. Nullum autem praedictorum ex

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 56 recipit] recepit Ly 58 eam] ipsam Bb Ly Vc 59 ita] ipsa Vc 64 autem] omitted Bb Ly 66 quod] omitted Vc 68 scripturis] scriptis Vc 68 et³] omitted Ly 70 ex] ab Ly 70–71 sed ... catholica] omitted Bb Ly Vc 74 an] aut Bb PaVc 74–75 revelationi divinae] alicui revelationi Ly 75 vel] etiam added Ly 76 et] omitted Ly 77 veritatem] fuisse et added Ly 78 sed ... catholicam²] quam Ly 79 summus] supremus Vc 80 dicatur] datur Bb Ly Vc 82 acceptanda] accipienda Bb Ly 86 quia] omitted Bb Ly Vc 87 nullum] nihil Ly, nulli Bb

61 1 Corinthians 2:5

90 approbatione summi pontificis vel etiam ecclesiae noscitur de-
pendere. Ergo per approbationem talem nulla veritas catholica
fieri potest, sed per talem approbationem aliqua veritas fuisse et
esse catholica diffinitur; et ita summus pontifex non facit aliquam
assertionem esse catholicam vel haereticam, sed per approbatio-
nem suam determinat et diffinit veritates quas approbat esse et
95 fuisse catholicas et per condemnationem suam determinat et dif-
finit assertiones quas reprobat esse et fuisse haereticas; et ita non
facit novum articulum fidei, sed noviter diffinit aliquem articulum
pertinere, et pertinuisse, ad catholicam veritatem; et ita talis ve-
ritas, quamvis noviter diffiniatur esse catholica, prius tamen fuit
catholica.

100 Secunda ratio est haec. Si aliqua veritas est catholica quia est
a Romano pontifice solummodo approbata, aut ergo est catholica
quia est a Romano pontifice sive explicite sive implicite appro-
bata, aut est tantummodo catholica quia est a Romano pontifice
105 explicite approbata. Si detur primum, sequitur quod pontifex Ro-
manus non potest facere novum articulum fidei de aliqua veritate
quae antea necessaria existebat, quia omnes veritates divinitus
revelatae in scripturis sacris insertae et quas universalis ecclesia
recipit et quae sequuntur ex aliqua vel aliquibus praedictarum
110 fuerunt antea explicite vel implicite per Romanos pontifices ap-
probatae. Ipsi enim totam fidem ecclesiae approbaverunt, et per
consequens implicite approbaverunt omnia quae sequuntur, quia,
sicut qui unum dicit, dicit omnia quae sequuntur ex illo, ita qui
unum approbat, approbat omnia quae sequuntur ex illo. Si detur
115 secundum, scilicet quod ideo aliqua veritas solummodo dicitur
catholica quia est a Romano pontifice explicite approbata, ergo
tales veritates “Christus mortuos suscitavit”, “Christus fuit Deus
et homo”, “Deus omnia prescit” et huiusmodi non essent catho-
licae reputandae nisi essent a Romano pontifice explicite appro-
batae, quod pro inconvenienti videtur habendum.

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 90–91 aliqua ... catholica] ali-
quam veritatem fuisse et esse catholicam dinoscitur et Ly 92 assertionem]
veritatem Bb Ly Vc 92 esse] *omitted* Bb 92 haereticam] assertionem
Bb Ly Vc 93 veritates] et assertiones *added* Ly 94 et¹] *omitted* Ly
95 reprobat] approbat Bb 97 et¹] non *added* Ly 98 catholica] ea *ad-
ded* Ly 106 necessaria] necesse Bb 108 vel] ex *added* Ly 109 antea]
ante Ly, sive Bb 111 implicite] *omitted* Bb Ly Vc 111 omnia] ea Ly
112 omnia] et ea Ly Vg 113 si] autem *added* Ly 114 ideo] omnino Ly
117 prescit] praescivit Ly 119 videtur] hic *added* Ly

Per istas itaque rationes ostenditur quod summus pontifex non potest facere novum articulum fidei nec de veritate non catholica potest facere catholicam, ex quo concludunt isti quod Romanus pontifex de assertione non haeretica non potest facere haeticam, quia omni assertioni catholicae contradicit assertio haeretica et econverso, quia, sicut si una contradictoriarum est vera altera est falsa et econverso, ita si una contradictoriarum est catholica altera est haeretica; sed sicut probatum est Romanus pontifex non potest de veritate non catholica facere catholicam, ergo nec de assertione non haeretica potest facere haeticam.

Tertia ratio est ista. Si ideo solummodo aliqua assertio est inter haereses computanda quia est a Romano pontifice, vel etiam ab ecclesia, condemnata, aut ergo quia damnata sive implicite sive explicite, aut solum quia damnata explicite. Si detur primum, sequitur quod omnis assertio quae potest licite damnari est modo haeresis, quia omnis talis est iam per ecclesiam et Romanos pontifices, qui totam fidem approbando omnem falsitatem contrariam damnauerunt, explicite vel implicite condemnata. Si detur secundum, scilicet quod aliqua assertio ideo solummodo est haeretica quia explicite condemnata, ergo ista assertio, “Christus non est homo”, non erat haeretica antequam esset per ecclesiam reprobata, quod isti pro manifesto inconvenienti habent.

Quarta ratio quae eis demonstrativa videtur est haec. Omnis assertio cuius pertinax defensor est Vere haeticus est vere haeresis; sed omnes pertinaces defensores assertionum quae possunt per ecclesiam rite et legitime tanquam haereses condemnari sunt vere haetici, licet eorum assertiones non sint de facto explicite et sub forma propria ab ecclesia condemnatae; ergo tales assertiones ante damnationem huiusmodi vere sunt inter haereses numerandae. Maior est manifesta, quia nemo est haeticus nisi propter haesim cui adhaeret. Minor auctoritatibus beati Augustini probatur, qui, ut habetur 24, q. 3, c. *Dixit apostolus*, et c. *Qui in ecclesia*, asserit manifeste quod qui sententiam falsam ac

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 129 non] omitted Ly 129 potest ...
 haeticam] omitted Bb 129 facere] non added Ly 131 etiam] omitted
 Bb Ly Vc 132 damnata] condemnata Ly 133 solum] solummodo Bb Ly
 Vc 136 falsitatem] infidelitatem Ly 138 scilicet] id est Ly 138 assertio]
 non added Ly 141 manifesto] maximo Ly 144 defensores] defensores
 Bb Ly Vc 146 sint] sunt Bb 148 ante] vel Ly 148 damnationem]
 damnationes Ly 150 beati] omitted Ly 152 qui¹] q Ly 152 qui²] suam
 added Ly

151 col. 998 151–152 col. 998

155 perversam et qui morbidum aliquid et pravum sapiunt et corri-
gi nolunt sunt haeretici; sed omnis assertio quae potest per ec-
clesiam rite damnari est falsa, perversa, morbida et prava; ergo
omnis pertinax defensor talis assertionis, licet non sit de facto
160 explicite per ecclesiam condemnata, est vere haereticus. Ex his
concludunt isti quod ecclesia non potest facere de assertione non
haeretica haeticam, sed ecclesia aliquam haeresim condemnan-
do determinat et diffinit eam fuisse et esse haeticam.

Capitulum 14

Discipulus: Ista ultima rationes apparent mihi fortes, et ta-
men rationes pro prima sententia videntur difficiles; et ideo refer
quomodo respondetur ad ipsas.

5 **Magister:** Ad primam illarum respondent secundae sententiae
assertores dicentes quod, sicut saepe aliquis est haereticus et ta-
men quia est tantummodo occultus haereticus, non debet tanquam
haereticus iudicari, ita saepe aliquis est haereticus quia haeresi
10 pertinaciter adhaeret et tamen, quia non est certum explicite quod
assertio sua est et fuit haeretica antequam explicite innotuerit ec-
clesiae quod assertio sua est et fuit haeretica, non debet tanquam
haereticus condemnari. Postquam autem per diligentem conside-
rationem innotuerit ecclesiae quod assertio sua est haeretica, si
15 pertinax invenitur debet tanquam haereticus condemnari.

Discipulus: Ista responsio mihi videtur apparens, nisi quod
15 dubito de qua ecclesia isti loquuntur.

Magister: Ipsi loquuntur de ecclesia quae est concilium ge-
nerale vel papa, quia non sufficit in hoc casu ad damnationem
alicuius quod innotescat alicui alteri quam concilio generali vel
20 papae quod talis assertio fuerit et sit haeretica.

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 155 perversa] *omitted* Vc 156 defensor] ■
defensor Ly Vc 157 ecclesiam] explicite *added* Vc 1 capitulum 14]
Capitulum 13 Ly 2 istae] assertiones *added* Ly 2 rationes] *omitted* Ly
3 ideo] *omitted* Vc 5 respondent] istius *added* Ly 11 est ... fuit] fue-
rit et est Ly 12 haereticus] *omitted* Bb 12 autem] aliquis *added* Ly
13 innotuerit] innotuit Vc 13 si] talis *added* Ly 20 et sit] vel est Bb, et
esse Vc; *omitted* Ly

3 prima: 12.16 5 primam: 12.50 5 secundae: 13.5

Respondetur ad rationes ostendendo quod sententia non facit haeticum sed
declarat quodque diffinitio auctoritiva ecclesiae operatur duos effectus supra
sacrosanctam determinationem Ox

Discipulus: Dic quomodo respondent ad exempla de Graecis et Ioachim et illis qui dixerunt Christum non esse aliquid secundum quod homo.

Magister: Dicunt quod assertiones illae antea fuerunt haereticarum, pertinaces etiam assertores earum fuerunt haeretici; quia tamen antea non innotuerat ecclesiae quod eorum assertiones erant haereticarum, non debuerunt tanquam haeretici condemnari, sed postea debuerunt tanquam haeretici condemnari. 25

Discipulus: Intelligo responsionem eorum ad rationem illam. Dicas ergo quomodo respondent ad secundam. 30

Magister: Respondent quod, licet ad summum pontificem non solum per modum doctrinae sed etiam autentice pertineat diffinire quae assertio catholica, quae haeretica, est censenda, non tamen potest facere de veritate non catholica veritatem catholicam, nec de assertione non haeretica haeticam valet efficere. Quo tamen non obstante, diffinitio sua plus operatur quam determinatio doctoris, quia post determinationem doctoris licet cuilibet sicut prius contrarium opinari et publice opinando tenere, hoc autem non licet post determinationem summi pontificis. Aliud etiam operatur, quia post diffinitionem rectam summi pontificis licet cuilibet episcopo et inquisitori haereticarum pravitate contra tenentes contrarium illius quod rite per summum pontificem diffinitum extitit procedere iuxta canonicas sanctiones, nisi tales offerrent se ad probandum summum pontificem erronee diffinisse, in quo casu esset ad generale concilium recurrendum. Post determinationem autem cuiuscumque doctoris non licet episcopis et inquisitoribus pravitate haereticarum contra tenentes contrarium procedere magis quam ante. 35 40 45

Capitulum 15

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 22 et¹] *omitted* Bb Ly 22 illis] illorum Ly 24 quod] *omitted* Bb 24 fuerunt] fuerint Ly 26 erant] fuerunt Ly, essent Bb Vc 28 debuerunt] damnari *added* Bb Ly Vc 28 tanquam sicut Ly 28 condemnari] *omitted* Bb Ly Vc 38 et] *omitted* Ly 42 extitit] existit Bb Ly 43 canonicas] catholicas Vc 44 erronee] errorem Ly 46 cuiuscumque] cuiuslibet Bb Ly 46 et] *omitted* Ly 1 capitulum 15] Capitulum 14 Ly

21 exempla: 12.66 30 secundam: 12.82

Quomodo intelligitur per papam fieri novum articulum quodque manifeste veritates latent ecclesiam priusquam determinatio fiat Ox